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Sammanfattning
Svenska kraftnät instämmer i förslaget att de utpekade myndigheterna, däribland 
Svenska kraftnät, ska lämna in kontrolluppgifter vid löseskilling, 
intrångsersättning och dylikt.

Däremot ser Svenska kraftnät det som önskvärt att skjuta på implementationen av 
krav på kontrolluppgift till inkomståret 2022. Detta för att möjliggöra för Svenska 
kraftnät att införa både systemstöd och utprova de processer som behövs för att 
tillgodose detta förslag.

Slutligen så vill Svenska kraftnät uppmärksamma de risker detta förslag för med 
sig med avseende på påverkan på verkets ledtider och, i förlängningen, möjligheten 
att stödja elektrifieringen av samhället utifrån givna tids- och kostnadsramar.

Detaljerat svar
3.2.3 Upplåtelse eller rådighetsinskränkning under 
begränsad tid
Här hör ledningsrätt inkluderas, framgår ej av nuvarande text.

5.3 Offentligfinansiella effekter
Uppgiften att det är ovanligt med intrångsersättningar1 kommer från en rapport 
från 2005, under en period när Svenska kraftnät byggde väldigt få kilometer 
ledningar. Situationen 16 år senare är en helt annan, där ersättningar är vanliga 
och kommer att öka i antal under 2020-talet och framöver.

Enligt rapporten från Riksrevisionsverket från 2005 betalade Svenska kraftnät ut 
ersättning till totalt 149 berörda markägare. 2020 gjorde verket 610 utbetalningar 
till 400 markägare, och fram till 10 juni 2021 har verket 458 utbetalningar till 
knappt 300 markägare.

5.4 Effekter för företagen
Svenska kraftnät ställer sig frågande till inställningen att privata företag ska vara 
undantagna att skicka in kontrolluppgifter. Detta då det inte är ovanligt att verket 
har projekt i samma område som andra, privatägda elnätsbolag.

Denna åtskillnad skulle innebära skillnad i hanteringen av markåtkomst mellan 
Svenska kraftnät och dessa aktörer, något som skulle ligga Svenska kraftnät till last 
och riskerar att påverka verkets ledtider i framkomlighetsfrågor.

1 ”[Svenska kraftnät och Swedavia] uppger att det i dag är mycket ovanligt med sådana markintrångsersättningar som enligt 
förslaget ska ligga till grund för kontrolluppgift till fysiska personer.”



5.8 Effekter för myndigheter och andra offentliga organ
Svenska kraftnät bedömer att påverkan på den egna verksamheten blir 
förhållandevis stor, inklusive införande av systemstöd.

Kostnaden för införande av systemstöd blir förvisso en engångskostnad, däremot 
kommer ersättningarna att ske löpande och i ökande takt (se exempel under 5.3) 
varpå det blir en ökning av arbetsmängd i verksamheten.

Påverkan på framkomlighet och ledtider som 
bör beaktas
Det är Svenska kraftnäts uppfattning att det föreligger en viss risk för ökad friktion 
med berörda markägare när krav på kontrolluppgift införs. Verket ser en möjlig 
ökad risk för motvilja att sälja sin fastighet generellt på grund av ökade frågetecken 
kring innebörden av kontrolluppgiften.

Utöver detta finns också viss risk för att Svenska kraftnät behöver lägga tid och 
energi på uppkomna situationer relaterade till inskickandet av kontrolluppgifter. 
Frågor som skulle behöva riktas till Skatteverket men som Svenska kraftnäts 
representanter kan behöva hantera.

Svenska kraftnät vidhåller att det är korrekt att kontrolluppgift ska skickas in, men 
vill ändå understryka denna risk i en period då förväntan är att verket ska korta 
sina ledtider kraftigt.

Slutligen, vi befinner oss i en tid när fokus är starkt koncentrerat kring 
elektrifiering av samhället och framväxten av koldioxidneutral basindustri. Verket 
ser att det kan bli vissa utmaningar att minska sina ledtider som lyfts här ovan, 
minskningar som starkt efterfrågats av både marknaden och ansvarigt 
departement.



Beslut i detta ärende har fattats av stf generaldirektör Ulrika Hesslow efter 
föredragning av CJ Åkerberg, enhetschef Markåtkomst. I ärendets handläggning 
har även Karin Rådström (enhetschef, Redovisning), Annika Persson 
(redovisningsekonom, Redovisning) och Kajsa Pelttari (delprojektledare, 
Markåtkomst) samt Lars Palmqvist (delprojektledare, Markåtkomst) deltagit.

Sundbyberg, dag som ovan

Ulrika Hesslow


